ca să poată realiza cu posibilă urgență și nobilele intențiuni pentru cari s'a creat fondul de rezervă, care e aproape de realizare.

Bis dat, qui cito dat.

Arad, din ședința comitetului administrativ al fondațiunei „Elena Ghiba Birta”, ținută la 15/28 Septembrie 1900.

Ioșif Goldiș m. p.,
Episcop, președinte.

Sinodul Eparchial.

Sedința VI.

S'a ținut în 11/24 Aprilie 1901. la orele 4 d. m.

Președinte: Prea Sfinția Sa Domnul Episcop diecesan Iosif Goldiș. — Notar: Gerasim Sêrb.

Nr. 75. Înaltul presidiu prezintă telegrama primită dela P. S. Sa episcopul Popea din Caransebeș, din care se învederează, că dl V. Babeș a renunțat la mandatul său de deputat sinodal avut în diecesa Caransebeșului.

Sinodul aproabă dispozițiile luate de Consistor în scopul deschiderii cât mai îngrabă a unui internat și în Timișoara.

Înaltul presidiu declară ședința de încheiată la orele 8 seara și anunță ședința procsimă pe 12/25 Aprilie la orele 10 a. m.

Acest protocol s'a cetit și autenticat în ședința a VIII-a a sinodului eparchial, ținută la 12/25 Aprilie 1901.

Iosif Goldts, m. p.
Episcop președinte.

Gerasim Serb, m. p.
notar.

Predică,

pentru Dumineca Sfinților Părinți — a VII după Paști.

„Părinte sfinte! păzește-i pe dinșii
întru numele Tău.“ Ioan XVII 11.

Iubiților Creștini!

În Dumineca a 7-a după sf.